

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 4 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Dự án 9 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 895/BDT-CSTT&KHTH ngày 11/10/2022 của Ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN thuộc Dự án 9 Chương trình MTQG DTTS&MN;

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-BDT ngày 24/02/2023 của Ban Dân tộc tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Dự án 9, năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện Bạch Thông về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Dự án 9 năm 2023, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ thực hiện Tiểu dự án: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình. Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm phòng, chống có hiệu quả tình

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực cho vùng dân tộc thiểu số của huyện.

## **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động triển khai phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với địa phương. Đồng thời, phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương trong triển khai thực hiện dự án, lồng ghép có hiệu quả với Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số”; thực hiện Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Truyền thông nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ**

#### **1.1. Truyền thông nâng cao nhận thức**

Tổ chức hội thi tìm hiểu về Luật hôn nhân gia đình, kiến thức về tảo hôn, hôn nhân cận huyết, bình đẳng giới...

- Hình thức: Tổ chức các buổi ngoại khóa, sân khấu hóa hội thi “**Rung chuông vàng**” tại các trường học.

- Đối tượng: Học sinh các trường học Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

- Số lượng: 09 cuộc/ 09 trường có cấp THCS.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến Quý II đến Quý IV năm 2023.

- Phương thức thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì triển khai, chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện.

#### **1.2. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật**

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh triển khai tổ chức thực hiện theo kế hoạch của Ban Dân tộc tỉnh.

### **2. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết**

- Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động của Tiểu dự án trên địa bàn huyện; chỉ đạo, tổ chức các hoạt động thực hiện phòng, chống nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp tảo hôn, vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo định kỳ, đột xuất theo Chương trình MTQG DTTS&MN về UBND tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí được giao cho Văn phòng HĐND&UBND huyện tại Quyết định số 674/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc bổ sung kinh phí cho các đơn vị thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (Lần 2) và các quyết định bổ sung (nếu có).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Văn phòng HĐND&UBND huyện:** Chủ trì, tham mưu thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch; phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tham mưu UBND huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch. Đồng thời theo dõi tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch và tham mưu tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất về Ban Dân tộc tỉnh, UBND tỉnh.

**2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Theo dõi thực hiện dự toán được giao trong Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Dự án 9 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của toàn huyện theo đúng quy định.

**3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:** Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị nội dung, điều kiện và chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tổ chức triển khai theo kế hoạch.

**4. UBND các xã:** Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch. Định kỳ hoặc khi có yêu cầu báo cáo về UBND huyện (*qua Văn phòng HĐND&UBND huyện*) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 của UBND huyện Bạch Thông./.

**Nơi nhận:**

- Ban Dân tộc tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, THDT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Luân**